
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1431 del 12/12/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 722 (Digitale) del  30/11/2023

Oggetto: Fornitura annuale di materiale consumabile monouso e di valvole espiratorie da applicare ai “Ventilatori Draeger Evita
V800/V600” - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 76 comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. 36/2023 - Draeger Italia S.p.A.
CIG: ZCA3D85BB2.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Buscato Elettra Data 30/11/2023

Responsabile del Procedimento: Buscato Elettra Data 30/11/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 02/12/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 04/12/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
08/12/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
11/12/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 8  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione Policlinico Tor Vergata, con Deliberazione 401/2020 ha disposto 

l’affidamento della “COVID-19 Fornitura materiale dedicato per n. 5 ventilatori Draeger di alta fascia EVITA 

V600 Protezione Civile (Affidamento ex 63 c. 2 lett. b) punto 2) e lett. c) del Codice). Draeger Italia S.p.Arl - 

CIG: Z092CCC53B”, in favore dell’operatore economico Draeger Italia S.p.Arl, materiale monouso dedicato 

al corretto funzionamento di n. 5 ventilatori di alta fascia EVITA V600 di produzione Draeger Italia Spa, 

destinati e consegnati dal Dipartimento della Protezione Civile della Regione Lazio in comodato d’uso gratuito 

al PTV per l’emergenza Covid-19;  

PREMESSO INOLTRE CHE con nota a mezzo posta elettronica del 21/11/2023, la U.O.C. Farmacia 

Clinica: 

- ha evidenziato che la fornitura, di cui alla sopracitata Deliberazione, è in esaurimento ed è necessario 

procedere all’acquisizione dei consumabili monouso dedicati alle apparecchiature in parola 

“Ventilatori Draeger Evita V600“;  

- ha proposto il fabbisogno annuo dei materiali consumabili monouso dedicato ai Ventilatori Draeger 

Evita necessario a garantire il corretto espletamento delle attività clinico-sanitarie del PTV, come di 

seguito indicato: 

DESCRIZIONE Fabbisogno 12 mesi (pz) 

Cuvetta CO2 Monopaziente per adulti con sensore di flusso  150 

Valvola espiratoria monouso  50 

DATO ATTO CHE il materiale in parola è specifico per tali apparecchiature, “Ventilatori Draeger Evita 

V600“;  

RITENUTO NECESSARIO di procedere ad un nuovo affidamento diretto alla ditta Draeger Italia S.p.A, ai 

sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b) punto 2) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE in data 27/11/2023 la UOC Acquisizione ha chiesto, a mezzo PEC, all’operatore 

Draeger Italia S.p.A., di produrre offerta economica;  

ACQUISITA con nota agli atti prot. n. 25655 del 28/11/2023 l’offerta economica presentata dall’operatore 

Draeger Italia S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 5.152,50 al netto dell’IVA, dunque, pari ad € 

6.286,05 IVA inclusa; 

VISTA la nota del 29/11/2023 con al quale la UOC Farmacia Clinica ha ritenuto la suddetta offerta 

economicamente congrua, corrispondente all’offerta acclusa all’Allegato 1 al presente atto;  



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76 comma 

1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 36/2023, della fornitura di materiali consumabili monouso dedicato ai 

Ventilatori Draeger Evita, all’operatore economico Draeger Italia S.p.A., per un importo complessivo, pari a 

€ 5.152,50 al netto dell’IVA e, dunque, pari a € 6.286,05 IVA inclusa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura annuale di materiale 

consumabile monouso e di valvole espiratorie da applicare ai “Ventilatori Draeger Evita V800/V600” 

situati nell'U.O.S.D. di Stroke Unit. Tale materiale è indispensabile a fronte di esigenze assistenziali 

di altre unità operative, laddove si necessità di supporto respiratorio ad un paziente. come evidenziato 

dalla Dott.ssa Enza Tarquini, Coordinatrice Gestionale della U.O.S.D. Stroke Unit del PTV; 

 Importo del contratto: € 5.152,50 al netto dell’IVA; 

 Durata del contratto: 12 mesi; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art.76 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

tramite posta elettronica certificata; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b), punto 

2) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore Draeger Italia S.p.A.; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento e contenute nell’offerta economica; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

 che l’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento alla Procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando, dispone che le stazioni appaltanti: 

1. Le stazioni appaltanti possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando di gara quando ricorrono i presupposti fissati dai commi 

seguenti, dandone motivatamente conto nel primo atto della procedura in relazione alla 

specifica situazione di fatto e alle caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati e delle 

dinamiche che li caratterizzano, e nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. A tali 

fini le stazioni appaltanti tengono conto degli esiti delle consultazioni di mercato 

eventualmente eseguite, rivolte anche ad analizzare i mercati europei oppure, se del caso, 

extraeuropei. 

2. Le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando nei seguenti casi: 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da 

eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere 

rispettati; le circostanze invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono essere in 

alcun caso imputabili alle stazioni appaltanti. 

3. Le eccezioni di cui al comma 2, lettera b), numeri 2) e 3) si applicano solo quando non esistono 

altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è 

il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto.  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è suddivisibile in lotti; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, l’importo in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 non è dovuta, in quanto trattasi di affidamento di valore inferiore a  

€ 40.000,00; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 

stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, pertanto il PTV è tenuto 

a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

DATO ATTO CHE avvalendosi del portale acquistinretepa.it, sarà perfezionato apposito ordine di acquisto, 

in atti CIG: ZCA3D85BB2 nei confronti del seguente operatore: Draeger Italia S.p.A., corrispondente 

all’offerta acclusa all’allegato 1 al presente atto, ovvero migliorativa; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche ex 

art. 45 del D.Lgs, come previsto nel regolamento approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal suddetto affidamento, di 

competenza della UOC Farmacia Clinica, gli stessi complessivamente pari a € 6.286,05 IVA inclusa andranno 

a gravare sul seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto descrizione 2023 2024 

501010311000 dispositivi medici monouso € 523,84 € 5.762,21 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano per il 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DGR n. 476 del 

10.08.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 

degli Enti del S.S.R rientranti nel perimetro di consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi 

dell'art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011” approvato con Deliberazione n. 1089 del 21/09/2023, la restante quota 

parte sarà iscritta nei relativi bilanci di previsione; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è ZCA3D85BB2; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. 36/2023, 

della fornitura annuale di materiale consumabile monouso e di valvole espiratorie da applicare ai 

“Ventilatori Draeger Evita V800/V600”, in favore dell’operatore economico Draeger Italia S.p.A., per un 

importo complessivo, pari a € 5.152,50 al netto dell’IVA e, dunque, pari a € 6.286,05 IVA inclusa, come 

da offerta allegata (Allegato 1); 

2. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto 1, di competenza della UOC Farmacia Clinica, sul 

seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati:  

Sottoconto descrizione 2023 2024 

 501010311000  dispositivi medici monouso € 523,84 € 5.762,21 

dando atto che detti oneri non comportano per il 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DGR n. 476 del 10.08.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 degli Enti del S.S.R rientranti nel perimetro di 

consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011” 

approvato con Deliberazione n. 1089 del 21/09/2023, la restante quota parte sarà iscritta nei relativi bilanci 

di previsione; 

3. di nominare la dott.ssa Elettra Buscato, in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, 

quale Responsabile Unico del Progetto di cui al punto 1;  

4. di dare atti che, il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte della  

Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente Farmacista presso la U.O.C. Farmaci Clinica, nomina la stessa quale 

DEC deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

punto 1;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

6. che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: ZCA3D85BB2; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione prevede un Allegato 1 – offerta economica costituito da n. 2 pagina. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Come da Sua gentile richiesta con la presente Le inviamo la nostra offerta.
Restiamo a Sua disposizione per ogni ulteriore informazione.

Distinti saluti

Draeger Italia S.p.A.

Vi invitiamo a prendere buona nota che i tempi di consegna sopra esposti, devono ritenersi indicativi e non perentori in
quanto la scarsità di materie prime, materiale elettronici, etc non ci permettono di fare una stima precisa.
La tempistica sopra riportata è da ritenersi #pertanto # soggetta a variazioni e l’aggiornamento della stessa potrà essere
comunicata solo in seguito della ricezione del Vostro ordine al seguente indirizzo mail: ordinimedical@draeger.com

Cliente
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata
Via Oxford, 81
00133 Roma RM

Draeger Italia S.p.A. Società a socio unico Capitale Sociale € 7.400.000,00 i.v.
Società soggetta alla direzione e coordinamento di R.E.A. MI n. 1266913
Drägerwerk AG & Co. KGaA -Lübeck (Germany) Reg. Imp. 09058160152
Sede legale ed amministrativa P.IVA / C.F. IT 09058160152
Via Galvani, 7 - 20094 Corsico (MI) - Italia RAEE IT08020000003729
Tel.+39 02 45872.1 Fax +39 02 4584515-48602464 Reg. PILE IT09060P00001299
INTESA SANPAOLO S.p.A. - BIC: BCITITMM
IBAN: IT89C0306933033000013560189

Offerta
N° cliente N° offerta Data offerta

91072541 137024316 28.11.2023

Partner contratto 91072541
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata
Via Oxford, 81
00133 Roma RM

Sua richiesta del

28.11.2023
E-mail

Agente:
C. & C. Rappresentanze

Referente interno

ERDAS GEMMA
Tel.: 327/2076360
gemma.erdas@draeger.com

Incoterms

CIP Roma
Porto Franco

Destinatario merci 91072541
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata
Via Oxford, 81
00133 Roma RM



0010 180PZ 22,00 10,00 3.564,00

CND: n.a. RDM: n.a

Cuvetta CO2, monouso, 10 pezzi
- per applicazioni per adulti con sensore
del flusso principale di CO2 6871500,
6870300 o 6871950

0020 50PZ MP20109 Valvola di espirazione monouso 35,30 10,00 1.588,50
Valvola di espirazione, monouso, 10
pezzi
N° Id. materiale ordinato: MP01061

----------- ----- ------------
5.152,50
1.133,55

----------- ----- ------------
6.286,05

=========== ===== ============

---------------------------------------
Valore netto esclusa IVA
+ IVA 
---------------------------------------
Importo finale 
=======================================

Condizioni pagamento:
60 giorni da data fattura

Offerta valida fino a: 30.06.2024

Condizioni di Fornitura
Imballo Compreso
Trasporto: Compreso
Consegna: 10 gg dalla data di ricevimento dell´ordine 
Minimo Fatturabile 130 Euro

Resa: CIP Roma
Pagamento: 0007

60 giorni da data fattura

Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi 
del Regolamento europeo sulla protezione dei dati 
personali sono disponibili su
https://www.draeger.com/de_de/gdpr-privacy-notice

Pos. Quant. N°artic. Denominazione

Inviare ordine a: ordinimedical@draeger.com 

MP01062 Cuvetta CO2 monopazient adulto

Prezzo unità Sconto Importo tot.

EUR % EUR

Offerta
N° cliente N° offerta Data offerta

91072541 137024316 28.11.2023

Partner contratto

91072541Pagina 2 / 2


		2023-12-12T14:01:50+0100
	Giuseppe Quintavalle




